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ΓΡΑΠΤΗ ΕΡΩΤΗΣΗ P-5805/06
υποβολή: Johannes Voggenhuber (Verts/ALE)
προς την Επιτροπή

Θέμα: Το δράμα των προσφύγων στα σύνορα του Φρουρίου Ευρώπη

Από το πρώτο εξάμηνο του 2005 μαθαίνουμε συνεχώς νέες ειδήσεις για νεκρούς πρόσφυγες στις 
θαλάσσιες οδούς στα σύνορα της Ευρώπης. Τα μέσα ενημέρωσης και οι μη κυβερνητικοί οργανισμοί 
ομιλούν για έως 20.000 νεκρούς κατά τα τελευταία χρόνια.  Παρά τις εκτεταμένες έρευνες δεν 
κατέστη ωστόσο δυνατόν να διαπιστωθούν βάσιμες πληροφορίες για τον πραγματικό αριθμό των 
νεκρών. Η οργάνωση "UNITED for Intercultural Action" επισημαίνει ότι από το 1993 υπήρξαν 7.182 
θύματα από πρόσφυγες "στα τείχη του Φρουρίου Ευρώπη"1. Προκειμένου να θεμελιωθεί από τον 
Διεθνή Ερυθρό Σταυρό και την Ύπατη Αρμοστεία των Ηνωμένων Εθνών για τους πρόσφυγες ο 
αριθμός των 20.000 νεκρών, ο Ερυθρός Σταυρός επισημαίνει, ότι περίπου 90% των 7.200 
αποδεδειγμένων περιπτώσεων θανάτου κατεγράφη στις θαλάσσιες οδούς, κατά κανόνα όμως βρέθηκε 
μόνο το ένα από τα 3 πτώματα .

- Ποιές προσπάθειες κατέβαλλε έως τώρα η Επιτροπή προκειμένου να καταγράψει τον αριθμό 
των θυμάτων στα θαλάσσια σύνορα της Ένωσης;

- Ποιά σχετικά στοιχεία διαθέτει η Επιτροπή;

- Έχει η Επιτροπή επίγνωση του γεγονότος ότι οι διεθνείς μεθοριακές περίπολοι στο 
Γιβραλτάρ και μεταξύ της Δυτικής Αφρικής και των Καναρίων Νήσων οδήγησε μόνο στην επέκταση 
των προσφυγικών και μεταναστευτικών οδών έως τη Σενεγάλη, και έτσι αυξάνεται ο αριθμός των 
θανάτων δραματικά;

- Πώς δικαιολογεί η Επιτροπή το γεγονός ότι ο τρόπος της συνεργασίας με τις αφρικανικές 
χώρες οδηγεί στην παρεμπόδιση της φυγής των προσφύγων για τους οποίους υπάρχει συμφωνία; 

- Γιατί δεν πραγματοποιείται κατά τη νηοψία πλοίων έλεγχος εάν πρόκειται για μετανάστες ή 
πρόσφυγες;

- Σε ποιές ενέργειες προτίθεται να προβεί η Επιτροπή ή να προτείνει στα κράτη μέλη, 
προκειμένου να θέσει τέλος σ' αυτή την ανυπόφορη ανθρωπιστική καταστροφή;   

1 http://www.united.non-profit.nl/pdfs/listofdeaths.pdf


